佐久市田口丸山区太陽光施工に関する住民説明会議事録

説明会日時：令和 7年 8月 17日（日曜日）10：00～

場　　　所：丸山区公民館

施工計画地：佐久市田口字四ノ久保 625番

　　　　　　佐久市田口字東大工原 953-1番他 2筆

出席者様　：丸山区区長様、役員様含む７

説明者　　：株式会社グッドライフ塚原常好

使用資料　：施工概要（※別紙添付）

●施工概要を配布し太陽光施工計画を説明

  説明内容：土地情報

　　　　　　ハザードについて

　　　　　　配置及び事業計画について

　　　　　　管理及びスケジュールについて

　　　　　　使用パネル及びパワコンについて

　　　　　　前回の説明会の案件についての進捗報告（田口 814番）

意見・質問 回答

軽トラで走っているとラジオが消される、入ら

なくなることがあります。それは機械から出る

電波、電磁波の影響があるのでしょうか？

良い車だとラジオは聞こえるが軽トラだと同

じ道を走っていて聞こえなくなる…

全く影響が無いと言うことは言えないと思い

ます。元々ラジオの入りが悪いとかではなく

太陽光を作り稼働し始めたら急にラジオが

入らなくなったということならば影響が若干

有ると考えられますがそれが原因かどうかは

調査をする必要があると思います。弊社も

12 年ほど前に自宅に太陽光を付けたらお

婆さんが急に体調を崩してそのご家族が太

陽光の電磁波の影響ではないかと思い弊社

経由で千葉県の会社に調査を依頼した経緯

がございます。調査資料をお見せしてもかま

いませんが結果は電子レンジやパソコンの

方が強い電磁波を出しており、太陽光の変

換機パワコンの数値はほぼ検知されません

でした。これだけ家庭用、産業用の太陽光

発電システムが普及し今では学校の屋根、

その他行政管轄の屋根、病院の屋根にも設

置されており安全基準も確立されています。

しかし絶対はありませんのでラジオが聞こえ

なくなった、テレビがよく映らなくなった等ご

ざいましたら一度検査をした方が良いと思い

ます。

そうなんですね…

聞かないとわからないけれど太陽光ばかり

じゃなくてこちらには電波塔とかもありますも

し太陽光が原因であれば区として改善の依

頼をしていきます。

昔付けた太陽光のパワコンが結構うるさいが

あれはしかたが無いのか？

太陽光発電所を作ってご迷惑をお掛けする

ことは出来ませんので…最近ある町と太陽

光を施工するにあたり協定書を締結いたしま

したがその中で太陽光発電所が原因でテレ

ビ、ラジオ、無線等の電波障害が発生した

場合速やかに調査を行い改善するという内

容が入った協定を締結いたしました。前回の

説明会で協定書締結を行うということになっ

ていますので電波障害についての内容を付

け加えるように致します。

ちなみに田口地区は太陽光発電所が多数

ございますがテレビの映りが悪くなった等の

話はございますか？

今回施工するパワコンは単相 100V のもの

で非常に静かで近くで聞いてもほとんど気

にならないものになりますがご指摘いただい

ているものは多分三相 200V のもので年数

が経過するとファンの音がうるさく感じるもの

だと思います。実際最近音がうるさくなって

何とかしてほしいとクレームをいただいた

ケースがございます。実際見に行くとうるさい

のが良く分かりました。改善するにはファン

の調整をして若干改善させるか交換というい

くつかの方法がございますがあまり酷いよう

でしたら直接看板にある業者に連絡しても

良いと思います。

前回の説明会でも申し上げましたがとにかく

綺麗に管理をすること、草刈りも太陽光の敷

地だけでなく隣接する道路の一部もお互い

様で草を刈る。住民様の意見も区長様経由

でいただいたら速やかに対応するようにいた

します。

議事録記載者：株式会社グッドライフ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　塚原　常好